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историческая хроника

От дела КПСС до денег ЮКОСа  
В январе 2017 года исполнилось 25 лет со дня принятия первого постановления 
Конституционного суда (КС). BG составил хронику резонансных решений КС. 
Обзор подготовили Анна Пушкарская и глава аналитической службы юридической фирмы «Инфралекс» Ольга Плешанова

О слиянии органов госбезопасности и внутренних 
дел. №1-П от 14  января 1992 года. Указ пре-
зидента РСФСР Бориса Ельцина от 19 де-
кабря 1991 года № 289 «Об образовании 
Министерства безопасности и внутренних 
дел РСФСР» признан не соответствую-
щим Конституции.

О КПСС. №  9-П от 30  ноября 1992 года.  
Роспуск центральных оргструктур КПСС 
признан конституционным, региональ- 
ным организациям разрешено воссоздать  
партию.

О телеобращении президента к народу. № 3–1 
от 23  марта 1993 года. Обращение Бориса 
Ельцина к гражданам страны 20  марта 
1993 года о введении «особого порядка 
управления до преодоления кризиса вла-
сти» признано неконституционным. 

О конституционной реформе. № 3–2 от 21 сен-
тября 1993 года. Введение президентского 
правления признано основанием для от-
решения Бориса Ельцина от должности. 
Обращение президента к гражданам 
России 21 сентября 1993 года и его указ  
«О поэтапной конституционной рефор-
ме», упразднивший Верховный совет и 
Съезд народных депутатов, признаны не-
конституционными. 7  октября Борис Ель-
цин приостановил работу КС до принятия 
новой Конституции и нового закона о КС. 
Весной 1995 года штат КС был увеличен, 
что обеспечило лояльное президенту 
большинство.

О Чеченском конфликте. №  10-П от 31  июля 
1995 года. Указ Бориса Ельцина от 9 дека-
бря 1994 года «О мерах по пресечению 
деятельности незаконных вооруженных 
формирований на территории Чеченской 
Республики и в зоне осетино-ингушского 
конфликта» признан конституционным.

О приоритете налоговых платежей перед вы-
платой зарплаты. №  21-П от 23  декабря 1997 
года. Компаниям, испытывающим нехватку 
денег, запрещено перечислять вначале 
зарплату работникам и только после этого 
погашать недоимки по налогам.

О реституции. № 11-П от 6 апреля 1998 года. 
Бориса Ельцина обязали подписать при-
нятый парламентариями закон «О культур-
ных ценностях, перемещенных в СССР в 
результате Второй мировой войны». 

О списании налогов. №  24-П от 12  октября 
1998 года. Взыскивать налог повторно с до-
бросовестного налогоплательщика, если 
списанные с его счета деньги не дошли до 
бюджета, запрещено. Введенный КС ста-
тус «недобросовестного налогоплатель-
щика» для предотвращения уклонений от 
налогов с использованием «проблемных» 
банков в дальнейшем расширительно 
применен к ЮКОСу.

О сроках президентского правления. № 134-O 
от 5 ноября 1998 года. Борис Ельцин больше 
не имеет права баллотироваться в прези-
денты, но президентам открыта возмож-
ность баллотироваться в третий раз через 
один пропущенный срок, чем воспользо-
вался Владимир Путин в 2012 году.

О трехкратном представлении в Госдуму кан-
дидатуры премьер-министра. №  28-П от 11  де-
кабря 1998 года. Президент вправе трижды 
предлагать парламентариям одну и ту же 

кандидатуру на пост премьера, как было с 
Сергеем Кириенко. 

О смертной казни. №  3-П от 2  февраля  
1999 года. Мораторий на смертную казнь  
продлен.

Об амнистии. № 11-П от 5 июля 2001 года. По-
становление Госдумы от 26 мая 2000 года 
об амнистии в честь 55-летия Победы в 
Великой Отечественной войне и внесен-
ные в него 28 июня 2000 года поправки ан-
нулированы. Амнистировать еще не осво-
божденных от наказания лиц запрещено.

O принудительной ликвидации юридических 
лиц. № 14-П от 18 июля 2003 года. Налоговым 
органам разрешено предъявлять в суд 
требования о ликвидации юридического 
лица за нарушения закона и акционерного 
общества, если стоимость его чистых ак-
тивов становится меньше определенного 
законом минимального размера уставного 
капитала.

О «недобросовестном налогоплательщике» 
(дело ЮКОСа-1). №  36-О от 18  января 2005 
года. В рассмотрении жалобы ЮКОСа 
на неприменение в его деле срока дав-
ности привлечения к налоговой ответ-
ственности отказано. Но «универсали-
зация» арбитражными судами понятия 
«недобросовестный налогоплательщик», 
введенного КС в связи с другой нормой 
налогового законодательства, признана 
недопустимой.

О взыскании налогов за пределами срока дав-
ности (дело ЮКОСа-2). №  9-П от 14  июля 2005 
года. Срок давности распространяется 
только на добросовестных налогопла-
тельщиков. В связи с арбитражным про-
цессом об умышленной неуплате налогов  
ЮКОСом разрешено взыскивать налого-
вые санкции за пределами срока давности 
«в случае воспрепятствования налогопла-
тельщиком осуществлению налогового 
контроля». Это позволило судам взыскать 

с ЮКОСа 38,7 млрд рублей, придав реше-
нию КС обратную силу.

Об отмене выборов губернаторов. №  13-П от 
21 декабря 2005 года. Процедура утвержде-
ния губернаторов региональным парла-
ментом вместо прямых выборов признана 
конституционной вопреки прежним пози-
циям КС 1996 года о «принципе выборно-
сти глав исполнительной власти».

O пособиях по беременности и родам. №  4-П 
от 22  марта 2007 года. Предельный размер 
пособий по беременности и родам (16 125 
рублей в месяц) признан заниженным и 
неконституционным, несоразмерное огра-
ничение пособий для женщин, средний 
заработок которых превышал предельный 
размер, устранено.

О прецедентах Высшего арбитражного суда 
(ВАС). № 1-П от 21 января 2010 года. Пересмотр 
вступивших в силу судебных решений из-
за последующего изменения позиции ВАС 
по аналогичным делам разрешен в исклю-
чительных случаях при прямом указании 
на обратную силу прецедента. 

Об ответственности эмитента. № 2-П от 28 янва-
ря 2010 года. Взыскивать с эмитентов убытки, 
причиненные их акционерам в результате 
хищения акций из реестра, разрешено.

Об аресте имущества лиц, не являющихся 
фигурантами уголовных дел. № 1-П от 31 января 
2011 года. Арест имущества бессрочно и в 
обход правил о банкротстве запрещен. 

О запрете обращать взыскание на единствен-
ное жилье. №  11-П от 14  мая 2012 года. Ис-
полнительский иммунитет единственного 
жилого помещения гражданина, не нахо-
дящегося в залоге, любого качества и сто-
имости, признан конституционным.

О митингах. № 4-П от 14 февраля 2013 года. 
Некоторые нормы закона «О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шествиях и пи-
кетированиях» и КоАП признаны некон-
ституционными или откорректированы.

Об административных штрафах. №  4-П от 
25  февраля 2014 года. Разрешено назна-
чать штраф юридическому лицу ниже 
минимального размера, составляющего 
100 тыс. рублей и выше.

Об «иностранных агентах». № 10-П от 8 апреля 
2014 года. Закон об «иностранных агентах» 
признан конституционным.

О присоединении Крыма. №  6-П от 19  марта 
2014 года. Международный договор между 
РФ и Республикой Крым признан консти-
туционным.

О «карманных» третейских судах. №  30-П от 
18 ноября 2014 года. Третейские суды могут 
быть связаны с одной из сторон спора.

О преследовании бизнеса. № 32-П от 11 дека-
бря 2014 года. Ст. 159.4 Уголовного кодекса 
(УК) об ответственности за мошенниче-
ство в сфере предпринимательства пред-
писано ужесточить в течение полугода, 
что привело к ее аннулированию.

О неисполнении решений ЕСПЧ. №  21-П от 
14 июля 2015 года. КС наделил себя полно-
мочиями признавать неисполнимыми ре-
шения ЕСПЧ по запросу госорганов.

О банковских вкладах. № 28-П от 27 октября 
2015 года. Добросовестные вкладчики мо-
гут подтвердить вклад любыми банковски-
ми документами, но для удовлетворения их 
требований действия по открытию вклада 
с повышенными процентами должны быть 
признаны разумными.

О невозмещении бизнесу убытков от законо-
дательных ошибок. №  2737-О-Р/2015 от 8  де-
кабря 2015 года. Признание неконституци-
онными уплаченных страховых взносов 
авиакомпаний не предполагает возмеще-
ния им убытков. В выигрыше оказались 
неплательщики взносов и бюджет.

Об оспаривании кадастровой стоимости. 
№  15-П от 5  июля 2016 года. Муниципаль-
ным властям разрешено оспаривать 
в суде существенное снижение када-
стровой стоимости земли на основании 
рыночной оценки, которой добились ее  
собственники.

О компенсации за незаконные администра-
тивные штрафы. №  2013-О/2016 от 9  февраля 
2016 года. Компенсировать в упрощенном 
порядке упущенную выгоду от задержки 
средств на госсчетах в результате неза-
конно наложенных госорганами админи-
стративных штрафов запрещено.

Об отказе выплачивать компенсацию по ре-
шению ЕСПЧ (дело ЮКОСа-3). №  1-П от 19  ян-
варя 2017 года. Выплата присужденной 
ЕСПЧ 31 июля 2014 года экс-акционерам 
ЮКОСа компенсации €1,9  млрд ущерба 
от нарушающих Европейскую конвенцию 
действий властей признана неконституци-
онной.

О лишении свободы за неоднократное пикети-
рование. № 2-П от 10 февраля 2017 года. Огра-
ничено применение ст.  212.1 Уголовного 
кодекса, что позволило единственному в 
РФ осужденному к лишению свободы за 
неоднократное участие в несанкциониро-
ванных протестных акциях Ильдару Дади-
ну добиться освобождения.  n

Полную версию читайте 
на spb.kommersant.ru

По решениям Конституционного суда РФ можно проследить, как менялись векторы развития страны
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